
BIROUL ELECTORAL JUDEŢEAN
NR.4 BACĂU

pentru alegerea membrilor din România în 
Parlamentul European din anul 2019

Str. Mărăşeşti nr. 2, Bacău, judeţul Bacău

romania2019.eu

Tel: 0234.535.001 Fax: 0234.535.000 E-mail: bejbacau@bec.ro

DECIZIA NR. 50
privind respingerea sesizării Partidului Social Democrat, înregistrată la Biroul 

Electoral Judeţean nr. 4 Bacău cu nr. 1588/25.05.2019

Prin sesizarea Partidului Social Democrat -  Organizaţia Judeţeană Bacău, 
înregistrată la Biroul Electoral Judeţean nr. 4 Bacău cu nr. 1588/25.05.2019, prin 
care solicită ştergerea mesajului electoral de pe pagina de facebook a 
vicepreşedintelui PNL, domnul Dragoş Luchian, postat în cursul dimineţii zilei de 
25.05.2019,

Astfel, în sesizare sunt invocate prevederile art.35, alin. (1) din Legea 
nr.33/2007, campania electorală începe cu 30 de zile înainte de ziua de 
referinţă şi se încheie în dimineaţa zilei de sâmbătă care precedă zilei de 
referinţă, la ora 7.00.

în susţinerea afirmaţiilor de mai sus PSD Bacău depune 2 fotografii color.
Având în vedere decizia nr.87/D/20.05.2019 a Biroului Electoral Central 

privind admiterea contestaţiei formulate de Partidul Social Democrat -PSD 
Diaspora împotriva Deciziei nr.3D/16.05.2019, adoptată de Biroul Electoral 
nr.48 pentru Secţiile de Votare din Străinătate, „materialele de propagandă 
online nu intră în domeniul de aplicare al art.40, alin. (7) din Legea nr.33/2007".

în prezenţa membrilor Biroului Electoral Judeţean 
nr. 4 Bacău, respectiv a domnului preşedinte, judecător Bogdan Constantin 
Arseni, a doamnei locţiitor, judecător Virginia Mihaela Niagu, a membrilor, 
judecător Maria Oborocianu, a reprezentantului Autorităţii Electorale 
Permanente domnul Chiriac Constantin şi a reprezentanţilor competitorilor 
electorali,respectiv:

• doamna Ţarălungă Gabriela, din partea P.N.L. (Partidul Naţional Liberal);

1

mailto:bejbacau@bec.ro


• doamna Bejan Gabriela, din partea U.D.M.R. (Uniunea Democrată 
Maghiară din România);

• doamna Luncanu Clara, din partea Alianţei electorale „ALIANŢA 2020 
USR-PLUS";

• doamna Bărbuţă Elena Daniela din partea Partidului PRO România;
• doamna Cadăr Oana Andreea, din partea Alianţei Liberalillor şi 

Democraţilor ALDE;
• domnul Popa Ciprian, din partea Partidului Social Democrat.
• domnul Rusu Lucian, din partea Uniunea Naţională pentru Progresul 

României;
• domnul Enăşoaie loan,din partea Partidului Socialist Român;
• domnul Cojan Petru, din partea Blocului Unităţii Naţionale
• domnul Otic Simion -Manuel, din partea Partidului PRODEMO,

Cu majoritatea voturilor membrilor prezenţi,

BIROUL ELECTORAL JUDEŢEAN NR.4 BACĂU 
DECIDE:

Art. 1 Respinge, ca nefondată, contestaţia formulată de Partidul Social 
Democrat, înregistrată la Biroul Electoral Judeţean nr. 4 Bacău cu nr. 
1588/25.05.2019.

Cu drept de contestaţie la Biroul Electoral Central, în cel mult 48 de ore 
de la afişarea prezentei decizii.

Pronunţată în şedinţa Biroului Electoral Judeţean nr. 4 Bacău din data 
de 25.05.2019.

Prezenta decizie se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Biroului Electoral Judeţean nr.4 Bacău şi va fi comunicată petentului.



....\

\  i>  Chiriac Constantin, reprezentantul A.E.P. V^|
i

>  Ţarălungă Gabriela, reprezentant Partidul Naţional Lil/eral;

>  Bejan Gabriela, reprezentant Uniunea Democrată Maghiară din România;

>  Luncanu Clara, reprezentant Alianţa electorală „ALIANŢA 2020 USR-PLUS";

>  Bărbuţă Elena Daniela, reprezentant Partidului PRO România

>  Cadăr Oana Andreea, reprezentant Alianţa Liberalillor şi Democraţilor 
ALDE;

>  Popa Ciprian, reprezentant Partidul Social Democrat-?

>  Enăşoaie loan, reprezentant Partidul Socialist Român;

>  Rusu Lucian, reprezentant Uniunea Naţională pentru Progresul României

>  Cojan Petru, reprezentant al Blocului Unităţii Naţionale; /

>  Otic Simion-Manuel, reprezentant Partidul PRODEMO.

Bacău
25.05.2019

3



RĂSPUNS SESIZARE PSD

Subject: RĂSPUNS SESIZARE PSD 
From: Prefectura Bc <bejbacau@bec.ro>
Date: 25.05.2019, 20:32
To: PSD Bacău <psdbacau@gmail.com>

VĂ COMUNICĂM ATAŞAT DECIZIA  NR.50 CU PRIVIRE LA SESIZAREA DUMNEAVOASTRĂ ÎNREGISTRATĂ 
LA BED NR.4 BACĂU CU NR. 1588/25.05.2019.

Attachments:

sesizare PSD.pdf 143 KB

1 of 1 25 .05 .2019 , 20:33

mailto:bejbacau@bec.ro
mailto:psdbacau@gmail.com

